22. ῥιπτεῖσθαι παραβιάζεται F.

di, tamen eius subtilitas et praeterea celeritas, non diu corporibus
 inhaerens, illaesa relinquit. praeter vero, sicut ipsum etiam nomen
 indicat, adurit ea corpora quae attigerit. et adurit propterea quod
 secum trahat e nube materiem quandam crassiorem, eamque inflammet.
 praeterem ipsum ventus praecedit. patet hoc inde, quod ea quae con-
 flagratura sunt, prius a vento convellantur. quippe flatus ille preste-
 ris, cum sulfureus sit, verberandi ac perrumpendi vim habet.

Itaque fulmen, fili, hoc est ignem illum fulguris, vel per nubi-
 um collisionem fieri putato vel per expressionem, cum nimirum es-
 sentia quaedam ignea in nubes incidit, ac per vim inde rursus ex-
 cernitur, quasique ab ipsa nube protruditur et impellitur. nam ec-
 pyrenismus est quaedam quasi eiaculatio per compressionem facta,
 quemadmodum nos quoque olivarum ossicula digitis comprimentes
 vel sursum vel deorsum eiaculamur. tale quiddam est fulmen, quod
 per ecpyrenismum fit, cum praesertim inferior nubis crassities de
 loco superiore condensata irruentem in se substantiam penetrare
 suumque ad locum tendere non sinit. tunc enim a nube, quemad-
 modum indicavimus, compressa et impulsiva deorsum vergere per vim

ἡ μὲν γὰρ ῥῆξις τὸν κεραυνὸν ἀπεγέννησε, τοῦ νέφους βίε
 σπασθέντος· τηρικαῦτα δὲ θυλάκου ὡσπερ διαρραγέντος ὑε-
 C τὸς κατενῆσκειται. ὁ δὲ γε τῆς ῥήξεως ἦχος τὴν βροντὴν
 ἀπεγέννησεν. ἀλλ' ἐκεῖ μὲν δεῖ πρῶτον ῥαγῆναι τὸ νέφος
 καὶ οὕτω φανῆναι τὴν ἀστραπήν· ἡμεῖς δὲ τοῦ πυρὸς ἐπι- 5
 λαμβανόμεθα πρότερον. τούτου δὲ αἴτιον ἢ τῶν ὠτίων καὶ
 τῶν ὀφθαλμῶν διοργάνωσις· οἱ μὲν γὰρ ὀφθαλμοὶ ἡμῶν
 ἀμέσως ὁμιλοῦντες τῷ ἀέρι τοῦ ὄρατοῦ θῦττον ἀντιλαμβιά-
 νονται, ὁ δὲ γε τοῖς ὠτίοις προβεβλημένος κοχλοειδῆς πό-
 ρος βραδέως εἰσάγει τὸν ψόφον. κοχλοειδῆ δὲ τὸν τοιοῦ- 10
 τον κατεσκεύασε πόρον ὁ δημιουργὸς ἡμῶν θεός, ἵνα μὴ ἐκ
 τῶν παραπιπτόντων ἡμῖν ἀθρόων, εἴτε ψόφου εἴτε ἀέρος ψυ-
 χροῦ, ὁ ἐγκέφαλος ἡμῶν οὐ μικρῶς καταβλάπτηται. καὶ εἰ
 D μὲν ἀπὸ ξηροτάτου νέφους ὁ κεραυνὸς ἐκραγῆ, φοινικοῦς τε
 τὴν χροιάν ὁ τοιοῦτός ἐστι καὶ τὴν οὐσίαν φλογώδης, εἰ δὲ 15
 ἀπ' ὑγροτέρου νέφους, λευκὸν τε ἔχει τὸ χροῶμα καὶ καυσώ-
 δης ἥκιστα.

Οὕτω μὲν οὕτω, καθάπερ ἄνωθεν εἴρηται, καὶ τοὺς ἀστέρας
 τοὺς ἀπλανεῖς τε καὶ πλανωμένους εἰς σημεῖα καὶ εἰς καιροὺς
 ὁ ποιητὴς πάντων καὶ κύριος ἔθετο. κυρίους δὲ τῶν ἐφ' ἡμῖν 20
 ἀρετῆς τε καὶ κακίας παρεκτικoὺς οὐκ ἂν ποτε εἶπη τις λο-
 γισμοῦ κύριος ὢν, εἴ γε καὶ μᾶλλον ἤκουσε τοῦ θεοῦ δια-

18. οὕτω] οὐν?

cogitur. alterum vero fulmen gignitur collis inter se nubibus eaque
 de causa perruptis. nam ea perruptio fulmen efficit nube per vim
 convulsa: simul utre quasi quodam rupto, pluvia delabitur. strepitus
 ipse perruptionis tonitru efficit. et nubem quidem perrumpi necesse
 est, ut ita fulgur conspiciatur: nos vero prius ignem percipimus.
 eius rei causa est aurium et oclorum structura. nam oculi nostri
 citra medium ullum cum aëre iuncti citius rem visilemprehendunt.
 at meatus ille tortuosus cochleaeque consimilis, quo septae sunt au-
 res, tarde sonum admittit. et opifex noster deus hunc ipsum instar
 cochleae tortuosum condidit, ne per illabentes subito sive strepitus
 sive frigidum aëra cerebrum nostrum graviter laederetur. iam si ful-
 men e nube siccissima erumpat, punice coloris est et natura vehe-
 menter urens: sive ex humidiori nube, colorem album habet ac mi-
 nus urit.